
Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33093

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 6º
Convênio: 051/2014
Processo: 185369/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 17/03/2016
Vigência: 01/04/2016 a 31/05/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Abel Figueiredo
Concedente: SEPLAN
Ordenadora: Maria Cristina Maués da Costa

Protocolo 941275

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 17, DE 07/03/2016 - DIOR   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.566.786,16 (Hum Milhão, Quinhentos e 
Sessenta e Seis Mil, Setecentos e Oitenta e Seis Reais e Dezesseis 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2016, da forma abaixo discriminada(s):
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751214287567 - SEDOP 0101 444042 281.159,50
071011751214287568 - SEDOP 0106 444042 900.000,00
071011751214287568 - SEDOP 6101 444042 111.134,46
672011648214208185 - COHAB 0101 444239 109.785,00
702012266214507612 - CODEC 0261 335041 134.707,20

782011957114528540 - FAPESPA 0101 442042 30.000,00
  TOTAL 1.566.786,16

  
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751214287567 - SEDOP 0101 449051 281.159,50
071011751214287568 - SEDOP 0106 449051 900.000,00
071011751214287568 - SEDOP 6101 449051 111.134,46
672011648214208185 - COHAB 0101 449051 109.785,00
702012266214507612 - CODEC 0261 339033 8.419,20
702012266214507612 - CODEC 0261 339036 7.577,28
702012266214507612 - CODEC 0261 339039 98.504,64
702012266214507612 - CODEC 0261 339047 20.206,08

782011957114528540 - FAPESPA 0101 449020 30.000,00
  TOTAL 1.566.786,16

  
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 7 de março de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício 

Protocolo 941333

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 291 DE 16 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor dos processos nº 2016/67447, 2015/557384.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 29.12.2015, os efeitos da PORTARIA N° 
657 de 25.06.2009, publicada no DOE nº 31.476 de 05.08.2009, 

que autorizou a servidora ALESSANDRA OLIVEIRA DAS CHAGAS, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57190722/1, 
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - AIDS, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor CARLOS AUGUSTO MACHADO 
DE SOUZA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
5231450/2, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
- AIDS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 292 DE 16 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor dos processos nº 2016/67447, 2015/529366.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 1348 de 
20.11.2007, publicada no DOE nº 31.057 de 29.11.2007, que 
autorizou o servidor MARCOS DOS SANTOS SANTANA, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 77682/1, lotado no CENTRO 
DE SAÚDE - NOVA MARAMBAIA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor JOÃO CARLOS DE SOUSA ALVES, 
cargo MOTORISTA, matrícula nº 54190563/1, lotado na UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA Nº 293 DE 16 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor dos processos nº 2016/67447, 2016/15324.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 306 de 11.02.2011, 
publicada no DOE nº 31.854 de 14.02.2011, que autorizou 
a servidora ELIETE FARIAS DOS SANTOS, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57194287/1, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL - ABELARDO SANTOS, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor ALBERTO DE AZEVEDO FONSECA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57190883/1, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 294 DE 16 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor dos processos nº 2016/67447, 2016/15324.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 1492 de 21.06.2011, 
publicada no DOE nº 31.955 de 13.07.2011, que autorizou a 
servidora RAIMUNDA MARTINS BANDEIRA, cargo AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, matrícula n° 92380/1, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL - ABELARDO SANTOS, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora DULCE MARIA SILVA DA 
COSTA, cargo DATILÓGRAFO, matrícula nº 5166250/1, lotada 
no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 295 DE 17 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor dos processos nº 2016/67447, 2016/15324.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 1041 de 08.09.2015, 
publicada no DOE nº 32.968 de 10.09.2015, que autorizou o 
servidor ALEXANDRE FERREIRA DE OLIVEIRA, cargo AGENTE 
DE PORTARIA, matrícula nº 55590107/1, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL - ABELARDO SANTOS, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor PAULO RODOLFO DA SILVA 
OLIVEIRA, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matrícula 
nº 57207621/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO 
SANTOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 296 DE 17 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor dos processos nº 2016/67447, 2016/43401.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.04.2016, os efeitos da Portaria 
Coletiva n° 23 de 16.01.2008, publicada no DOE nº 31.096 
de 28.01.2008, que autorizou a servidora ROSELY SILVA, 

cargo ODONTÓLOGO, matrícula nº 722570/1, lotada no 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.04.2016, o servidor 
GILSON OLIVEIRA REIS, cargo ADMINISTRADOR, matrícula 
nº 116122/2, lotado no NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 297 DE 17 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor dos processos nº 2016/67447, 2016/45024.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 22.02.2016, os efeitos da Portaria 
Coletiva n° 1346 de 20.11.2007, publicada no DOE nº 31.056 
de 28.11.2007, que autorizou a servidora ODALEA PANTOJA 
DE MORAES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
57174670/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora IONEIDE SANTOS XAVIER, cargo 
TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, matrícula nº 5595142/2, 
lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA Nº 298 DE 17 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor dos processos nº 2016/67447, 2016/104016.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2016, o servidor WALDEMIR 
AMORIM DA SILVA, cargo AUXILIAR OPERACIONAL, matrícula 
nº 5562635/3, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 299 DE 17 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor dos processos nº 2016/67447, 2015/546658.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.01.2016, os efeitos da PORTARIA 
N° 1412 de 10.11.2015, publicada no DOE nº 33.011 de 
13.11.2015, que autorizou a servidora DANDARA KAROLLENY 
DE BRITO CORREA, AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
5889274/2, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor JOSÉ ANTÔNIO FONSECA 
NEVES FILHO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
5913086/1, lotado na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 300 DE 17 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor dos processos nº 2016/67447, 2015/389468.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 2454 de 23.11.2011, 
publicada no DOE nº 32.048 de 02.11.2011, que autorizou a 
servidora VANIA PATRÍCIA RIBEIRO AMARAL, cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, matrícula nº 57197861/1, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - AIDS, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora VANEUZA MARQUES MIRANDA, 
cargo PSICÓLOGO, matrícula nº 5839629/2, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA Nº 301 DE 17 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor dos processos nº 2016/67447, 2016/22072.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 1048 de 08.09.2015, 
publicada no DOE nº 32.968 de 10.09.2015, que autorizou a 
servidora CARLA PERPETUA FRANCO DO VALE, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 5913452/1, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL - TUCURUÍ, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor ALEX BAUMER MORAES DE 
ALMEIDA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
5913444/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.


